
    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CPIA Mohamed Dansoko “Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via P. Giuria 9A/R - 17100 Savona telefono 019 820730 e-mail: svmm062003@istruzione.it    
pec svmm062003@pec.istruzione.it - CF 92104610099 - Codice univoco fatturazione elettronica UF4C2Q - sito www.cpiasavona.edu.it  

Prot. n. (vedere segnatura)        Savona 15/10/2025 
 

          
                    Ai docenti Rombolà Ilaria e Piazza Enrico 
                    Agli Atti 

 

Oggetto: Conferimento incarico per ore aggiuntive di insegnamento su percorsi di 
alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana. 

 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, "Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione";  

VISTO  l’articolo 2, comma 4, dell’O.M. 88/2024, ripreso dalla circolare ministeriale n. 157048 del 09 
luglio 2025, per il quale “il dirigente scolastico provvede alla copertura delle ore di insegnamento 
pari o inferiori a sei ore settimanali, che non concorrono a costituire cattedra, attribuendole, con il 
loro consenso, ai docenti in servizio nella scuola medesima, forniti di specifica abilitazione o 
specializzazione per l’insegnamento di cui trattasi”;  

VISTO  il D.P.R. 29 ottobre 2012, n. 263, “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione 
dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti”; 

VISTE  le "Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento" del MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA, Decreto 12 marzo 2015, che, in attuazione del Regolamento, 
prevedono la possibilità di utilizzare le ore di insegnamento della seconda lingua comunitaria per 
potenziare l'insegnamento della lingua italiana per gli alunni stranieri, compatibilmente con le 
disponibilità di organico e l'assenza di esubero; 

VISTA la necessità di riassegnare le 6 ore di insegnamento di cui sopra fino al termine suddetto;  

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 7627 del 07 ottobre 2025 per la conversione delle ore di 
francese (AM2A) in italiano L2, come da D. Interm. 12 marzo 2015 “linee guida per l’autonomia 
organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti”; 

VISTO l’avviso int. prot. n. 7630 del 07 ottobre 2025 per la disponibilità di 6 ore aggiuntive di Italiano (L2), 
in sostituzione delle ore di Lingua Francese (AM2A) come completamento oltre l’orario di servizio 
al personale docente ritenuto “fornito di specifica abilitazione per l’insegnamento di cui trattasi”; 

PRESO ATTO della disponibilità a svolgere il servizio di cui sopra come ore aggiuntive, da parte del docente 
Piazza Enrico, con prot. 7684 del 07 ottobre 2025, e della docente Rombolà Ilaria, con prot. n. 
7674 del 07 ottobre 2025, in servizio presso codesto Istituto;  

RITENUTO di dover procedere al formale conferimento dell’incarico; 

CPIA 
"MOHAMED  
DANSOKO" 
SAVONA 

PROVINCIALE 

CE
N

TR
O

 IS
TR

U
ZI

O
N

E 

ADULTI 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, l’assegnazione di 6 ore aggiuntive all’orario di servizio per il 
potenziamento della lingua italiana agli stranieri fino al 27 novembre 2025 con possibilità di proroga, 
distribuite come segue: 

 
- 3 ore aggiuntive di italiano al docente Piazza Enrico; 
- 3 ore aggiuntive di italiano alla docente Rombolà Ilaria. 
 

L'attività didattica sarà finalizzata al raggiungimento dei risultati di apprendimento e delle competenze definite 
nel sopracitato Allegato B.1 del DPR 263/2012. 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
             Prof.ssa Maria Battaglia 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA


		2025-10-16T13:56:33+0000
	Maria Battaglia




